Statuo secundò. Usura palliata est cum obligatione restituendi, si quis præcisè, ob dilatatam solutionem, carius supremo pretio iusto vendat. Ita Doctores omnes modò allegati, & habetur expressè in cap. in ciuitate, & in cap. consuluit, & in cap. nauiganti, de usuris, & D. Thomas 2. 2. quest. 77. art. 2. ad 7. ibi, Expectatio pretij soluendi, habet rationem mutui, & quidquid pro hac expectatione accipitur, vel exigitur, est usura. Toletus lib. 5. summe, cap. 28. num. 1. Sorus lib. 6. de iust. quest. 1. & omnes, quos citauimus cap. 4. num. 7. Ratio est, primò, quia

mercos

pro prima opinione. Docet secundo hæc opinio, si mox, id est, propè diem, lex sit promulganda, in utroque foro obligandum esse ad restitutionem, illum, qui occasione illius notitiæ, plures merces vendit, vel pecunias distrahit, quam alioqui esset facturus.

Ex his opinionibus, secunda ad veritatem magis accedit.

Ad primam rationem primæ respondeo, diuersam esse rationem de Principe reuelante legem, quam habet conditio alicui, & de alijs, qui aliunde notitiam illius habent, quia Princeps, & magistratus, ratione sui officij, ac proinde ex iustitia tenentur cauere, ne damnum patiantur illorum subditi, ac vasalli, à quibus asunt, & sustentantur, & in quorum utilitatem, officium exercent. Ex quo non sequitur, illos, qui tali notitia vtuntur, teneri ad eam restitutionem; quia non tenentur ex officio, cuiusmodi incommoda præcauere. Sicut, si magistratus sine causa iusta, excluderet emptores, vel prohiberet, ne ipsi merces alicuius emere, teneretur ille ad restitutionem damni, quod inde illi obuenit, quia contra obligationem officij fecit.

Ad secundam rationem respondeo, nullum esse discrimen inter utramque notitiam; quamuis enim notitia legis debeat esse publica omnibus, & ex se sit communis, ac vt subiectatur in intellectu cuiuscumque particularis, sit, & felicitas illius fuit, habere illam, quod autem felicitas est, in culpam verti non potest.

Si tamen merces, oleum, triticum, vel vinum, que venduntur, essent alicuius magistratus, Consiliariique Principum, qui ad legem ferendam, à Principe sunt consulti, & ex ea notitia, suos famulos admonerent, vt statim merces pretio currenti vendant, antequam lex promulgetur; non excusabuntur à restitutione; sicut nec etiam Rex, aut Princeps excusandus est, si aliquas merces venales haberet, & id sibi contingeret; quia hi, ratione officij, tenentur ex iustitia impedire malum imminens subditis; & procurare illis bona; & ratione etiam officij, tenentur etiam seruare bonam fidem, & omnem dolum, fraudemque vitare in administranda Republica, & contrarium faciendo, consilia publica in propriam utilitatem, contra rationem, & obligationem officij sui, conuertunt. Si autem id sciant, non per viam Senatus, nec ratione officij, sed aliunde, & tanquam persona particulares, ad nihil tenerentur; cum non debeant esse peioris conditionis, quam alij. Ita (& bene) Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 6. n. 7, & Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 5. n. 48.